bândirea ei. Ia adevăr, mai înainte de a păși pe pământul nouei sale
patrii, tânărul Domnitor arată Regelui Prusiei, la 6/18 Aprilie 1866,
că era hotărît să cucerească prin forța armelor, pe câmpul de luptă,
neatârnarea țării care-1 alesese ca Domn.

In situațiunea de atunci a Europei și în starea în care se găsea
, România, cucerirea acestei neatârnări nu se putea face de azi pe mâine.

Tot
odată aduse divizia 4-a (din Moldova) la Focșani. Pe de altă parte
Brătianu negocia în secret cu Nelidow o convențiune de trecere a ar
matelor rusești prin România (convenție iscălită de M. Kogălniceanu
la 4/16 Aprilie 1877). De asemenea se luă legătură cu Cartierul Ge
neral Rus, așezat la Chișinău. Scopul convorbirilor militare româno-
rusești era stabilirea măsurilor de pază prin care Românii urmau deo
potrivă să-și apere teritoriul contra unui atac turcesc și să alcătuiască
un scut la adăpostul căruia armata rusească avea să înainteze prin
România și să-și execute desfășurarea strategică.

Brătianu că nu s'a folosit de acest
prilej, când Rusia era la aman, spre a o sili să subscrie un angaja
ment prin care Basarabia de Sud să rămână în posesiunea noastră.
De sigur că Rușii, în situația în care se aflau, ar fi dat garanția cerută,
dar tot atât de sigur este că nu ar fi respectat-o mai mult, decât au
respectat textul art. 2 din convenția din 4/16 Aprilie 1877, care spunea:

„Guvernul Majestății Sale împăratului tuturor Rușilor se obligă a
„menține și a face să se respecte drepturile politice ale Statului Român,